HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 70/2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8

năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chi thu nhập

tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi,

bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 56/2024/QH14;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động và quản lý hội;

Xét Tờ trình số 987/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 quy

định chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023

của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố

Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 930/BC-BPC ngày 08 tháng 12 năm 2025 của

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng

nhân dân Thành phố tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết

số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8

năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định chi thu nhập

tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

1. Bổ sung khoản 1 Điều 2 như sau:

“Người trong độ tuổi lao động được cấp có thẩm quyền phân công, điều động đến

làm việc tại Hội theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền mà theo quy định pháp luật

được áp dụng chính sách như cán bộ, công chức tại các Hội được Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ tại khoản 5 Điều này.”.

2

2. Sửa đổi tên khoản 5 Điều 2 như sau:

“5. Các trường hợp đang làm việc theo chỉ tiêu biên chế được cấp có thẩm quyền giao

(ngoài các trường hợp nêu tại khoản 1 Điều này) tại các Hội được Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ sau đây:”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 2 như sau:

“7. Các trường hợp thuộc các cơ quan thuộc Bộ, ngành Trung ương có trụ sở

đóng trên địa bàn Thành phố, bao gồm:

a) Công chức thuộc Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các Tòa án nhân dân

khu vực Thành phố Hồ Chí Minh;

b) Công chức thuộc Viện kiểm sát nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các Viện

kiểm sát nhân dân khu vực Thành phố Hồ Chí Minh;

c) Công chức thuộc Thuế Thành phố Hồ Chí Minh;

d) Công chức thuộc Chi cục Hải quan khu vực II;

đ) Công chức thuộc Kho bạc Nhà nước khu vực II;

e) Công chức thuộc Ngân hàng Nhà nước khu vực II;

g) Công chức, viên chức thuộc Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh;

h) Công chức thuộc Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh.”.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X, Kỳ họp thứ sáu

thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ: Tài chính, Nội vụ;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN Thành phố;

- Đại biểu HĐND Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Văn phòng: Thành ủy, ĐĐBQH và HĐND, UBND Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, (BPC-Đức,Tài).

CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh

		2025-12-13T03:51:21+0700

		2025-12-16T08:47:53+0700
	Võ Văn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T11:19:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!